| Licet<sup>b)</sup> ex suscepto<sup>c)</sup> servitutis officio simus omnibus in iustitia debitorum, sic tamen in iure suo nos quibusdam convenit providere, ne aliis iniuriam facere videamur et — quod absit — inde sumatur materia scandali, unde provida debet consideratione sedari. Ex insinuatione sane dilectorum filiorum consulum<sup>2)</sup> et communis Vercellen(sium) nos noveris accepisse, quod, cum de singulis questionibus, que mote fuerint contra eos coram consulibus iustitiae<sup>3)</sup>, iuxta consuetudinem approbatam velint cuilibet conquerenti iustitiae plenitudinem exhibere, quidam, ut eorum iurisdictionem evacuent et fatigent eos laboribus et expensis super rebus, que iudicium ecclesiasticum non contingunt, litteras apostolicas impetrant et sic preter iurisdictionem consulum, quam enervant, eos cogunt multipliciter laborare. Volentes igitur sic eorum utilitati consulere, ne patiamur aliorum iustitiam deperire, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, si quando tales litteras super rebus precipue, que forum seculare requirunt, a sede apostolica continetur impetrari, eas sublatu appellatiois obstaculo decernas auctoritate nostra inutiles et inanes, dummodo dicti consules et commune de se conquen-

72. <sup>a—a)</sup> Migne: Vercellensi episcopo. <sup>b)</sup> Am Rande: LXX, und von einer Hand des 15./16. Jhs.: de fo(ro) (com)pe(tenti) (X 2. 2. 10). <sup>c)</sup> Migne: suscepto.

72. <sup>1)</sup> S. Br. IX 41 Anm. 1.

<sup>2)</sup> In den ersten Jahren des 13. Jhs., bis 1208, wechselten Podestà und Konsuln an der Spitze der Kommune Vercelli; als Konsuln der 2. Jahreshälfte 1205 und der ersten Jahreshälfte 1206 zwischen 2 Podestaten sind bezeugt: Ubertus de Puteo, Dromon de Tizone, Raynerius Advocatus, Petrus de Bondono, Manfredus Bicherius, Gervasius Caroxius. Vgl. MANDELLI, *Comune di Vercelli*, III 273.

<sup>3)</sup> Die „consules iustitiarii“, in Vercelli bezeugt seit 1167, kontinuierlich seit den 80er Jahren des 12. Jhs., und zuständig für die Zivilgerichtsbarkeit. Vgl. KOCH, *Statutengesetzgebung*, 40 mit Anm. 111.

rentibus in iudicio seculari exhibeant iustitie complementum<sup>4)</sup>. Liceat tamen ipsis, qui cum eis taliter duxerint contendendum, si se in aliquo senserint pregravari, ad tuam, sicut hactenus est servatum, vel ad nostram, si maluerint, audientiam appellare, hoc presertim tempore, quo vacante imperio<sup>5)</sup> ad iudicem secularem recurrere nequeunt, qui a superioribus in sua 5 iustitia opprimuntur. Si vero consules iustitiae tamquam merito suspecti fuerint recusati, coram arbitris communiter electis de causa suspicionis agatur<sup>6)</sup>, que<sup>4)</sup> si probata fuerit esse iusta, ad te vel ad nos pro iustitia recurratur, sicut superius est expressum.

Datum Ferentini, II Kal. Iunii, anno nono.

10

### 73.

*Innocenz III. befiehlt dem Kapitel von Saint-Yrieix(-la-Perche) aufgrund des Devolutionsrechts, den Magister P., Kleriker des (Kardinal-)Bischofs (Nikolaus) von Tusculum, als Kanoniker aufzunehmen und ihm das Amt des Dekans zu übertragen. Sollten die Kanoniker sich weigern, hat er den Erzbischof (Wilhelm ?) von Bordeaux beauftragt, sie mit kirchlichen Strafen dazu zu zwingen.*

Ferentino, 1206 Juni 7.

*Reg. Vat. 7, fol. 90<sup>c</sup> (Nr. 73).*

*Bréquigny, Diplomata, II/1 903, Nr. 73 = Migne, PL, 215, 892, Nr. 73. — Potth. Reg. 2794.*

### Capitulo sancti Aredii<sup>1)</sup>.

20

**E**x iniuncto nobis incumbit apostolatus officio, ut, cum ecclesiarum omnium curam et sollicitudinem gerere teneamur, eis, que per ministrorum defectum tam in spiritualibus quam temporalibus sustinent detrimentum, de personis faciamus idoneis provideri, et illis nichilominus per ecclesias consulatur, qui ascripti militie clericali ecclesiis, a quibus obtinuerint beneficia, sciunt et possunt utiliter deservire, ut sic et ecclesiis in personis et personis in ecclesiis vicissitudine mutua consulamus.

---

<sup>4)</sup> *Migne*: qui.

<sup>4)</sup> Das Verbot, mit Hilfe von Papstbriefen die kommunale Gerichtsbarkeit zu umgehen, wurde 1207 aufgezeichnet und 1229 in die Statuten der Kommune Vercelli aufgenommen: 30 ADRIANI, *Statuta*, § 352, Sp. 1225; vgl. KOCH, *Statutengesetzgebung*, 83 mit Anm. 326, 281; auch MANDELLI, *Comune di Vercelli*, I 200f.; CARON, *Giurisdizione ecclesiastica*, 364.

<sup>5)</sup> Seit dem Tod Kaiser Heinrichs VI., 1197, durch den deutschen Thronstreit zwischen Philipp von Schwaben und Otto von Braunschweig.

<sup>6)</sup> S. Br. IX 9 Anm. 4.

35

73. <sup>1)</sup> Kollegiatkapitel Saint-Yrieix-la-Perche, Diöz. Limoges, Dép. Haute-Vienne.

Sane ad nostram noveritis<sup>a)</sup> audientiam pervenisse, quod tamdiu vacavit  
 in vestra ecclesia decanatus<sup>2)</sup>, quod ipsius donatio ad nos est secundum statutum Lateranensis concilii<sup>3)</sup> devoluta. Nos igitur volentes eidem ecclesie paterna sollicitudine providere, universitati vestre per apostolica scripta  
 5 mandamus atque precipimus, quatinus, si verum est, quod asseritur, dilectum filium magistrum P., clericum venerabilis fratris nostri .. episcopi Tusculanensis<sup>4)</sup>, moribus et litterarum scientia commendandum, recipientes in canonicum et in fratrem ipsi decanatum predictum cum pertinentiis suis et honoris plenitudine liberaliter assignetis, ut dictus episcopus, qui tanto magis  
 10 vobis poterit existere fructuosus, quanto in ecclesia Dei maiorem locum noscitur obtinere, ad dilectionem vestram valeat fortius animari<sup>b)</sup> et nos devotionem vestram possimus in Domino commendare. Alioquin venerabili fratri nostro .. Burdegalensi archiepiscopo<sup>5)</sup> per nostras damus litteras in preceptis, ut, sicut eidem iniunximus viva voce, vos ad id per censuram  
 15 ecclesiasticam sublato cuiuslibet contradictionis et appellationis obstaculo cognita veritate compellat.